
ORIGINALE  DELIBERAZIONE 
 
REG. N.156 
 

OGGETTO: Affidamenti incarico professionale e impegno di spesa 
 

 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

 
 

 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di settembre, alle ore 14,10, 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1) Calà Salvatore    SINDACO 

2) Nucera Vincenzo     

3) La Piana Gaetano     

4)  ======   ASSESSORI 

5) ========     

6) =========     

7)     
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Salvatore Gaetani Liseo 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 



L’ufficio Servizi sociali 
 
PREMESSO che l’art. 13 della legge 104/92  prevede l’integrazione scolastica della persona 
handicappata nelle sezioni e nelle classi delle scuole di ogni ordine e grado anche attraverso la 
programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari, socio assistenziali, culturali, 
ricreativi e con altre attività sul territorio gestiti da enti pubblici e privati; 
 
CHE la predetta legge n. 104/92 al’art. 12 dispone espressamente che “ è garantito il diritto 
all’educazione e all’istruzione della persona handicappata nelle classi di ogni ordine e grado e che 
l’integrazione scolastica ha come obiettivo lo sviluppo delle potenzialità della persona handicappata 
nell’apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni, nella socializzazione”; 
CHE ai sensi del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977 gli enti localo hanno l’obbligo di fornire 
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici e 
sensoriali; 
 
VISTO il ricorso presentato  dall’avvocato Giovanni Puntarello in nome e per conto delle famiglie 
con figli soggetti portatori di handicap inseriti nelle scuole  
 
VISTO altresì l’ordinanza del Tar notificata in data 30 aprile 2014 che riconosce ai minori il diritto 
ad essere assistiti da un assistente all’autonomia e alla comunicazione e fa obbligo al Comune di 
garantire ai minori de quo l’assistenza specialistica per il numero di ore che saranno indicate di 
concerto dall’Amministrazione scolastica e dall’A.S.P. con apposito atto (verbale di gruppo misto), 
 
CHE il T.A.R. per la Sicilia fissa per la trattazione di merito del ricorso l’udienza pubblica del 4 
novembre 2014 ore di rito; 
 
Che con nota prot. N. 18732 del 13/08/2014 questo Ente, per l’attivazione del servizio per l’a.s. 
2014/2015, ha invitato il dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “ Paolo Emiliani Giudici” a 
convocare il gruppo misto al fine di valutare la necessità del servizio e la quantificazione delle ore 
per ogni singolo soggetto disabile; 
 
CHE con nota prot. n. 1854/A20 del 12.09.2014 il Dirigente dell’Istituto comprensivo “Paolo 
Emiliani Giuduici” ha comunicato la convocazione del gruppo GLIH (Gruppo di Lavoro per 
Inclusione H) per il 18/09/2014; 
 
CHE sono state avviate le procedure per la formazione di una lavoratrice ASU  
 
PRESO ATTO che si rende necessario nominare un legale per l’affidamento dell’incarico, quale 
difensore per le ragioni del Comune; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
  ciò premesso e considerato; 

 



PROPONE 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in 

fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

 
2. Nominare, quale difensore per le ragioni del Comune per la trattazione di merito del ricorso 

presentato dall’avv. Puntarello in nome e per conto delle famiglie con figli portatori di 
handicap inseriti nella scuola, all’udienza fissata per il 4 novembre 2014,  l’avv. Bullaro 
Dario con studio in Mussomeli Viale Europa n. 1 
 

3. Autorizzare il Sindaco pro-tempore a conferire mandato ad lites, di guisa che possa 
sottoscrivere tutti gli atti e documenti per l’attivazione della procedura di che trattasi. 
 

4. Approvare lo schema di disciplinare che alla presente si allega per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

5. Impegnare la somma di € 1.500,00 comprensiva di IVA e CPA quale presunto costo per 
l’attività di difesa legale delle ragioni del Comune, sull’intervento 1.01.02.03 “Prestazioni di 
servizi relativo al servizio segreteria generale, personale ed organizzazione”. 
 

6. Anticipare il 30% della superiore somma, pari ad € 450,00 al predetto legale previa 
acquisizione di regolare fattura. 
 

7. Dare atto che si può procedere all’impegno di spesa in quanto rientra nei limiti di cui ai 
commi 1 e 3 dell’art. 163, D.Lgs n. 267/2000, in quanto la spesa di che trattasi non è 
suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonella 
Cordaro; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria 
F.F.rag. Lo Presti Calogero; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

 
D E L I B E R A 

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 
 
 


	ORIGINALE  DELIBERAZIONE
	REG. N.156

